v.27. Vulg. ET MORBI MIROR. 29. CAPITISQUE. 39. URGET.

So-

27. ET MORBI MIROR PURGATUM TE ILLIUS.]
Miror equidem, unde hoc malo pede se in omnes superiore saeculo editiones intulerit. Alium enim verborum ordinem servant, & antiquitus excusi libri, & scripti credo universti, nostri certe ad unum omnes,

Et miror morbi purgatum te illius.

Quod & soni suavitate, & compositionis simplicitate, altero praeflat.

29. LATERIS MISERI CAPITISQUE DOLORE]
Etiam hic per interpretum neglegentiam impune graffata est scolorum hominum audacia. Cum enim Venetae & Loscheriana editio recte ha-

buisserent v.e;

ut solet in cor.
Trajecto lateris miseri capitise dolore:
nescio quomodo jam per saeculum & amplius illud q.d e in excusis omnibus locum obtinuit. Atqui non illud vult Horatius, eundem hominem & latere & capite dolore, atque utrumque dolorem in cor una trajici. Nam ex comparatione, *Et miror morbi purgatum te illius*, de uno hic morbo, non de pluribus agi manifestum est. Ergo v.e. huc restituendum; in alio scilicet *capitis dolor*, in alio *lateris*, in cor trajici solet. V.e enim habet Battelianus & Regius, cum uno Bersman-

ni:

- Solo; nil verbi, pereas quin fortiter, addam.
 Quem mala stultitia, & quemcumque inscitia veri
 Caecum agit, insanum Chrysippi porticus & grex
 45 Autumat. haec populos, haec magnos formula reges,
 Excepto sapiente, tenet. nunc accipe quare
 Desipient omnes, aequa ac tu, qui tibi nomen
 Insano posuere. velut silvis, ubi passim
 Palantis error certo de tramite pellit,
 50 Ille sinistrorum, hic dextrorum abit; unus utriusque
 Error, sed variis inludit partibus: hoc te
 Crede modo insanum; nihil ut sapientior ille,
 Qui te deridet, caudam trahat. est genus unum
 Stultiae, nihilum metuenda timentis; ut ignis,
 55 Ut rupis fluviosque in campo obstare queratur:
 Alterum & huic varium & nihilo sapientius, ignis
 Per medios fluviosque ruentis. clamet amica
 Mater, honesta soror, cum cognatis pater, uxor,
 Hic fossa est ingens, hic rupes maxima; serva:
 60 Non magis audierit, quam Fusius ebrius olim,
 Cum Ilionam edormit; Catienis mille ducentis,
 MATER, TE ADPELLO, clamantibus. huic ego volgus
 Errori similem cunctum insanire docebo.

v. 60. Vulg. Fusius. 62. VULGUM.

In-

ni: quin & Scholiafes Acron clare agnoscit; ubi
 sic locum enarrat; *Qui lateris aut capitinis dolore
 correpti sunt.*

39. PUDOR, INQUIT, TE MALUS URGET] Re-
 ducenda est Blandiniorum codicum lectio, AN-
 GIT, quam Torrentius, Bermannus, Pulman-
 nus in compluribus suis invenerunt. Ex nostris
 solus habet Battelianus. Similis librariorum lapsus
 alibi occurrit: ut in Virg. Aen. IX, 89.

nunc sollicitam timor anxius urget.

In melioribus membranis angit reperit Pierius,
 & sic in sua editione dedit Nic. Heinlius. Ce-
 terum urget paullo ante habuimus v. 30; ut in-

concinne hic repetatur.

60. QUAM FUSIUS EBRIUS OLM] Melius Tor-
 rentii codices quinque, Pulmannique unus, FU-
 SIUS. Et sic a prima manu noster Reginensis.
Fusios saepe habes apud Gruterum & Reinecum,
 sed nullos *Fusios*. *Fusii* etiam apud Ciceronem,
 Caesarem, Tacitum, alias occurunt: sed dete-
 riores libri passim ibi *Fusios* obtrudunt.

62. HUIC EGO VULGUM] Repone *VULGUS*
 ex duobus Pulmanni & Galeano nostro. Nusquam
 alibi *vulgus* masculino genere usurpat Horatius;
 semper neutro. Adeo, quod *vulgum similem cun-
 tum ingrata nomen habent.*

O O O 2

74. S5

Q. HORATII FLACCI

- Infanit veteres statuas Damasippus emendo:
 65 Integer est mentis Damasippi creditor? esto:
 Accipe, quod numquam reddas mihi, si tibi dicam;
 Tum insanus eris, si acceperis? an magis excors
 Rejecta praeda, quam praesens Mercurius fert?
 Scribe decem a Nerio: non est satis: adde Cicutae
 70 Nodosi tabulas centum, mille adde catenas:
 Effugiet tamen haec sceleratus vincula Proteus.
 Cum rapies in jus malis ridentem alienis;
 Fiet aper, modo avis, modo saxum, &, cum volet, arbor.
 Si male rem gerere insani, contra bene sani est;
 75 Putidius multo cerebrum est (mihi crede) Perilli
 Dictantis, quod tu numquam rescribere possis.
 Audire, atque togam jubeo conponere, quisquis
 Ambitione mala, aut argenti pallet amore;
 Quisquis luxuria, tristive superstitione,
 80 Aut alio mentis morbo calet: huc propius me,
 Dum doceo insanire omnis, vos ordine adite.
 Danda est ellebore multo pars maxima avaris:
 Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem.

v. 74. Vulg. Infani est, c. b. sani.

He-

74. SI MALE REM GERERE INSANI EST, CONTRA BENE SANI] Duo ex nostris, Galeanus & Regiae Societatis,

Si male rem gerere insani, contra bene sani EST.
 Et sic credo in pluribus aliorum, et si ipsi taceant.
 Res quidem parvula est: ex duabus tamen lecti-
 nibus hanc praetulerim; quia hoc pacto clare ma-
 gis oratio ad sequentia continuatur.

76. QUOD TU NUMQUAM RESCRIBERE POSSIS.] Praestantissimus Nic. Heinlius in libri sui margini, Forte, ait, legendum, Q.UOI. Perperam, ut opinor. Rescribere enim est, reddere, solvere; & accusativum post se trahit. Terentius Phorm. V, 7.

Sed transi sodes ad forum, atque illud mihi
 Argentum rursum jube rescribi, Phormio.
 Quidna ego discripsi porro illis quibus debui?

ubi Donatus: Quoniam ad numerationem pecuniae antecedit scriptura, rescribere dicebant pro renunciar. Servius ad Virgilii Aen. VII, 422. Scribi est dari, Rescribi reddi; Horatius:

Dictantis, quod tu numquam rescribere possis.
 Vide nos ad Epist. II, 1. v. 105. ubi illud etiam ad examen revocabimus, Scribe decem a Nerio.

86. ARBITRIO ARR, FRUMENTI QUANTUM.] Leggo,

atque epulum arbitrio Arr, ET
 Frumenti quantum metit Africa.

Centum paria, atque epulum, & frumentum. Id Librariis perpetuum est, ut voculam vel syllabam, si qua ultra senos versiculi pedes excurrit, penitus omittant. Et vero omnium facilime intercipi solebar, quia non literis, sed punctis dunt taxat, olim notabatur.

93. Uno

Heredes Staberî summam incidere sepulcro;
 85 Ni sic fecissent, gladiatorum dare centum
 Damnati populo paria, atque epulum arbitrio Arri, &
 Frumenti quantum metit Africa. Sive ego prave,
 Seu recte; hoc volui: ne sis patruus mihi. Credo
 Hoc Staberî prudentem animum vidisse. Quid ergo
 90 Sensit, cum summam patrimoni insculpere saxo
 Heredes voluit? Quoad vixit, credidit ingens
 Pauperiem vitium, & cavit nihil acrius: ut, si
 Forte minus locuples uno quadrante periret,
 Ipse videretur sibi nequior. omnis enim res,
 95 Virtus, fama, decus, divina humanaque, pulchris
 Divitiis parent; quas qui construxerit, ille
 Clarus erit, fortis, justus. Sapiensne? Etiam & rex,
 Et quicquid volet. hoc, veluti virtute paratum,
 Speravit magnae laudi fore. Quid simile isti
 100 Graecus Aristippus? qui servos projicere aurum
 In media jussit Libya; quia tardius irent
 Propter onus segnes. uter est insanior horum?
 Nil agit exemplum, item quod lite resolvit.

v. 86. Vulg. Et deest.

Si

93. **URO QUADRANTE PERIRET**] Ita editiones
 priscae, & pleraeque ex recentioribus. Sed codi-
 ces Blandinii, & ex nostris vetustiores Leidenfis,
 Reginensis, PERISSET.

ut, si

Forte minus locuples uno quadrante periret,
Ipse videretur sibi nequior.
 Substitutebant, credo, periret; quia utrumque
 verbum, & petiret & videretur, eodem tempo-
 re efferendum esse autumabant. Atqui hoc mini-
 me necesse est. Terent. Phorm. I, 1.

Non, si redisset, ei pater veniam daret?

Adelph. II, 2.

Si attigiles, ferres infortunium:

Noster Serm. I, 6. v. 79.

In magno ut populo si qui vidisset, avita-

*Ex re praebeti sumus mihi crederet. illosc.*96. **DIVITIIS PARENT, QUAS QUI CONSTRUXE-**

RIT] Sic priscae editiones dederunt, unde in ce-
 teras derivatum est. Bona tamen pars codicum,
 in quibus nostri Leidenfis, Reginensis cum quat-
 tuor aliis, **CONTRAXERIT**: neque aliter Scho-
 liafestes Fabricii. Quod nuper adeo a docto Editore
 in Textum receptum est, altero rejecto. Sane
 sic usurpat Apuleius Metam. IX. *Ad istum mo-*

dum, divinationis astu captioso, non parvas con-

traxerant pecunias. Verius tamen elegantiusque

*est **CONSTRUXERIT**: ut Noster alibi Serm. I,*

I. v. 44. At ni id sit, quid habet pulchri constructus

cervus?

Carm. II, 3.

et exstructis in altum

Divitiis potietur heres.

Cicero I, contra Rullum: *Videtis omnibus rebus*

modis constructam et coacervaram pecuniam decem-

sima

Ooo 3

- Si quis emat citharas, emtas conportet in unum,
 105 Nec studio citharae, nec Musae deditus ulli;
 Si scalpra & formas non sutor; nautica vela
 Aversus mercaturis: delirus & amens
 Undique dicatur merito. qui discrepat istis,
 Qui nummos aurumque recondit, nescius uti
 110 Compositis, metuensque velut contingere sacrum?
 Si quis ad ingentem frumenti semper acervum
 Projectus vigilet cum longo fuste; neque illinc
 Audeat esuriens dominus contingere granum;
 Ac potius foliis parcus vescatur amaris:
 115 Si, positis intus Chii veterisque Falerni
 Mille cadis, nihil est, tercentum millibus, acre
 Potet acetum: age, si & stramentis incubet unde.
 Octoginta annos natus, cui stragula vestis,

v. 108. Vulg. QUID. 112. PORRECTUS.

Blat-

viralem. Phil. II, 38. Itaque tanti acervi numinorum
 apud ipsum construantur. Persius Sat. II, 44.
 Rem fruere exoptas, caeso bove.

Nihil igitur hic immutandum.

108. Quid DISCREPAT ISTIS?] Miror plerasque editiones Quid hic obtrudere; cum Venetae antique & Loscheriana qui recte dedissent: quibus astipulantur quicquid uisquam fere est codicum scriptorum. Qui, i. e. quomodo: ut Acron Scholastæ. Ita infra v. 260. Amator exclusus qui distat?

112. PORRECTUS VIGILET CUM LONGO FUSTE] Jam antea, Carm. scilicet III, 10. & Epop. XI. pro porrectus, quod omnes ibi codices quasi de compacto perperam exhibeant, substituimus projectus. Atque hic quoq[ue] vox eadem reponenda erit, quantumvis reclamantibus Librariis, quorum paucis datum erat habere nasum.

Si quis ad ingentem frumenti semper acervum
 PROJECTUS vigilet cum longo fuste.
 Quid enim hic facit porrectus? An tu credis avarum hunc, sordidum & triparcum, in molli lectulo, & culcitra plumea ad acervum frumenti decubuisse? atque adeo præ delicis membra fibi exporrexisse? Certe id denotat porrectus, ut Serm. II, 6, v. 106.

Ergo ubi purpurea porrectum in ueste locavit.

& ibidem v. 88.

Cum pater ipse domus palea porrectus in horna: molliter enim tum & delicate recubuit mus ille rusticus, cui recens palea pro cubili erat. Prudentius Hamartig. v. 856.

Ille purpureo latus exorrecta cubili
 Floribus aeternis spirantes libat odores.

Immo vero nudo, opinor, solo vel vili stramine projectus vigilabat ille, Euclionum omnium miserimus. Silius Italicus lib. XV.

Stramine projectus duro patiere sub astris
 Insomnes nobes.

Statius Theb. V, 587.

viridi nam cespite terrae
 Projectum temere, & patulo caelum ore trahenter.

Vide plura ad Carm. III, 10. v. 3. Ceterum porrectus & projectus passim a Librariis confundi testantur, qui Catullum, Ovidium, alias ad scriptorum codicum fidem ediderunt.

127. Si QUDVIS SATIS EST] Codex Petrensis; QUODVIS: Excerpta Bodleiana, QUOD HIS cum virgula superne posita; id est, si quod habes satis est. Ex compendiosa scribendi ratione orta est variatio. Ceterum, et si illud quod habes arridere cuiuspiam possit, tamen recte habet QUDVIS, ut editiones dederunt. Plautus Mil. III, 1. v. 155.

Com-

- Blattarum ac tinearum epulae, putrescat in arca:
 120 Nimis infanus paucis videatur; eo quod
 Maxima pars hominum morbo jactatur eodem.
 Filius aut etiam haec libertus ut ebibat heres,
 Dis inimice senex, custodis? ne tibi desit:
 Quantulum enim summae curtabit quisque dierum,
 125 Unguere si caulis oleo meliore, caputque
 Cooperis in pexa foedum porrigine? quare,
 Si quidvis satis est, perjurias, surripis, aufers
 Undique? tun' sanus? populum si caedere saxis.
 Incipias, servosve tuo quos aere pararis;
 130 Infanum te omnes pueri, clamentque puellae:
 Cum laqueo uxorem interimis, matremque veneno,
 Incolumi capite es? quid ni? neque enim hoc facis Argis,

v. 129. Vulg. TUOS. 132. Quid ENIM? neque TU hoc.

Nec

*Commodulum obsona, ne magno sumtu: mihi quid-
 vis sat est.*
 Turpilius Lindia, apud Priscianum de Metris Co-
 micis:

Profecto ut quisque minimo contentus fuit.
Ita fortunatam vitam vixit maxime,

Ut philosophi aiunt, isti quibus quidvis sat est.

129. SERVOS TUOS, QUOS AERE PARARIS] Repte quidem aere pararis, ut Sallustius Jugurtha.
 c. XXXI. Servi, aere parati, injusta imperia domi-
 norum non perforunt. Sed illud inconcinnne admou-
 dum.

Servosve tuos, quos aere pararis.

Si enim semel tuos dixeris, nihil attinet illa adjic-
 cere, quos aere pararis: ut ne addam servos tuos
 quos *xanophoriz* sua aures offendere & vulnerare.
 Evidem autem quavis sponsione contendere nun-
 quam hoc ab Horatio profectum esse. Quid mul-
 ta? levissima sane mutatione locum integrum o-
 lim praestiti; quod postea vidi ab elegantis inge-
 nii viro Tanaquillo Fabro occupatum, & a cele-
 berrimo Daciero comprobatum!

Servos ve, tu o quos aere pararis.

Nihil vel e tripode verius dici potuit. Terent.
 Phorm. III, 2. v. 26.

Venidit: *Quam indignum facinus, ancillam aere
 emam suo.*

Noster Epist. II, 2. v. 12.

meo sum pauper in aere.

Sic aere de suo monumentum posuit. Gruter. pag.
 549. IO. C. LANIUS C. L. *'EROS AERE DE SUO,*

132. *QUID ENIM? NEQUE TU HOC FACIS ARGIS]* Locus sane difficilis & interpretibus mo-
 lestus:

Cum laqueo uxorem interimis matremque veneno,,
Incolumi capite es? quid enim? neque tu hoc fa-
cis Argis,

Net ferro, ut demens genetricem occidit Orestes.

Ubi quid enim matricidae verba esse volunt, ne-
 gantis se ideo infanire. Atqui quid enim non ne-
 gantis est oratio, sed confirmantis. Ita Serm. I, 1.

Militia est potior: quid enim? concurritur: horae.

Momento aut cita mors venit, aut victoria laeta..

Probat hic, ut vides, colligitque, militiam esse:
 potiorem. Atque ita passim usurpant boni auto-
 res. Sine dubio igitur sunt verba haec Stoici, in

argumentatione pergentis. Atque adeo priora illa-
 fine interrogatione per Ironiam proferenda sunt,

Incolumi capite es. Quid enim? Sic enim repte pro-

cedet oratio, & Quid enim hoc pacto confirmantis

erit, quod post interrogationem est negantis. Quae autem sequuntur, *Neque tu hoc satis Argis.*

Stoicus quidem loquitur, sed ex matricidae per-
 sonaz & perinde est ac si diceret. Dicas, neque

hoc Argis facio, neque ferro matrem occido: curita-

que, ut Orestes, infanus voces r. Quid? respondet

Sto-

- Nec ferro ut demens genetricem occidis Orestes.
 An tu reris eum occisa insanisse parente?
- 135 Ac non ante malis dementem actum Furiis, quam
 In matris jugulo ferrum tepefecit acutum?
 Quin, ex quo est habitus male tutae mentis Orestes,
 Nil sane fecit quod tu reprehendere possis:
 Non Pyladen ferro violare, aususve sororem est
- 140 Electram: tantum maledicit utrique, vocando
 Hanc furiam, hunc aliud, jussit quod splendida bilis.
 Pauper Opimius argenti positi intus & auri,
 Qui Veientanum festis potare diebus
 Campana solitus trulla vappamque profestis,

v. 133. Vulg. OCCIDIT. 139. EST deest.

Quon-

Stoicus, *An tu Argis demum, occisa ibi matre, sum primum insanisse Orestem putas? Quin multo ante, dum peregre fuit, insanivit, priusquam matrem occidisset. Nihil itaque attinet, quo loco, aut quo modo id scelus perpetratus: siquidem matrem intermis, certe insanus haberi debet. Nullam aliam, si fasis, in recepta lectione sententiam quaereres. Sane quantu[m] apud Pulmannum codices pro quid enim Q.U.I.D.NI exhibent. Quippe enim in scriptis exemplaribus hoc fere modo (n.) compendiose notatur; unde proclivis erat Librarii lapsus a quid ni ad quid enim, & vicissim. Porro & tu in illis quae sequuntur, Neque tu hoc facis Argis, facile pro n five enim decipere potuit; quin & a codice Reginensi omnino abest. Levi igitur brachio sic versum cinnare poteris,*

Incolumi capite es? QUID NI? neque ENIM hoc facis Argis.

quorum alterum a scriptis codicibus venit, alterum ab eruditissimi Lambini conjectura. *Quidni incolumi?* ait Stoicus, urbane & ειπωνως: neque enim aut Argis aut ferro matrem jugulas; ut pro Oreste habendus sis. Eadem facetia, Noster alibi Art. Poët. 382.

Qui nescit, versus tamen audet fingere. quid ni? Liber & ingenuus, praesertim census equestrem

Summam nummorum, vitoque remotus ab omni. Equidem, ut vulgatam lectionem, demta interrogacione, non improbo: ita hanc fortiorum & elegantiorum esse plures, opinor, censemunt.

133. UT DEMENS GENETRICEM OCCIDIT ORESTES] Ita sane: quia in proximo erat nominati-

vus Orestes, tertiam in verbo occidit personam nobis dederunt, ut supra Epod. X. Juveris substituerunt pro Juveris; nempe quia praeda id flagitare videbatur. At quanto melius Pulmanni codices duo, Berfmanni unus, ex nostris Regius & Magdalenenis & Lambethanus & a prima manu optimus Reginensis,

neque tu hoc facis Argis,
Nec ferro, ut demens, genetricem OCCIDIS;
Orestes.

Sententia quidem eadem utrobique est: at orationem hoc modo nitidiorem venustioremq[ue] fieri, hospes plane in poëtis fit, qui non ultra agnoscat.

137. MALE TUTAE MENTIS ORESTES] Non placuit hoc summo viro Nic. Heinso: Forte, ait, male MOTAE, ut infra v. 278. commotae criminis mentis. Scilicet haud meminerat medicorum verbum esse Tonus, perinde fere ac sanguis, incolunis. Celsus II, 3. Haec valerudo, ut spatium aliquod habebit, sic tuta erit. II, 8. Alvis in hac valetudine ex tuta est, quae quotidie coacta, eaque convenientia his quae assumuntur reddit. & ibidem: In quo omnia haec sunt, is ex toto tatus est. Ergo eleganter dictum est, male tutae mentis, ut male sanæ: neque quidquam hic immutandum.

139. AUSUSVE SOROREM ELECTRAM] Pulmanni liber optimus cum Regio addunt est: aususve sororem EST Electram. Recte. Librarii pro more suo omiserunt; quia Hexameter citra id integer est.

151. AVIDUS JAM HAEC AUFERET HERES] Nic. Heinso ex conjectura emendat:

Ni.

- 145 Quondam lethargo grandi est oppressus; ut heres
 Jam circum loculos & clavis laetus ovansque
 Curreret. hunc medicus multum celer atque fidelis
 Excitat hoc pacto: mensam poni jubet, atque
 Effundi saccos nummorum, accedere pluris
- 150 Ad numerandum: hominem sic erigit. addit & illud;
 Ni tua custodis, avidus jam haec auferet heres.
 Men' vivo? Ut vivas igitur, vigila: hoc age. Quid vis?
 Deficient inopem venae te, ni cibus atque
 Ingens accedit stomacho fultura ruenti.
- 155 Tu cessas? Agedum, sume hoc ptisanarium oryzae.

v. 154. Vulg. ACCEDAT.

Quan-

Ni tua custodis, avidus jam iam auferet heres.
 Satis quidem probabiliter: neque tamen recepta
 lectio temere ejicienda.

154. INGENS ACCEDAT STOMACHO] Vide modo
 hos duos versiculos:

*Deficient inopem venae te, ni cibus atque
 Ingens accedit stomacho fultura ruenti.*

Ubi primo ACCEDIT reponendum est, fide codicu[m] multo plurium, novem scilicet ex nostris, quinque ex sex Pulmannianis, trium ex Berfinnianis quattuor. Ceteri interpres, editiones veteres patienter fecuti, variantem hic lectionem dissimulant. *Ni accedit;* ut paullo ante v. 151. *Ni tua custodis.* Serm. I, 2. 95. *Ni Casia est.* II, 7. v. 118. *Ocius hinc te Ni rapis.* Illud deinde mecum considera, *Ni cibus atque ingens fultura accedit stomacho ruenti.* Quid fodes sibi illa volunt cibus atque ingens fultura? Sane cibus stomachi fultura est; ut Lucret. II.

Et fulcire cibis atque omnia sustentare.

IV, 85.

Propterea capitur cibus, ut suffulciat artus. Columella VI, 24. *Quae vacca, cum partum edit,* nisi cibis fulta est, quamvis bona nutrix, labore fatigata nato subtrahit alimentum. Vinum quoque potentissime reficit & fulcit venas deficientes. Seneca Epist. XCV. *Antiqui medici nesciebant dare cibum saepius, & VINO fulcire venas cadentes.* Idem De Beneficiis III, 9. *Quid assedisse aegro, & cum valetudo ejus ac salus momentis confaret, exceptisse idonea cibo tempora, & cadentes venas VINO refecisse, & medicum adduxisse morienti?*

Naso in Pont. I, 3.

*Et jam deficiens sic ad tua verba revixi,
 Ut solet infuso vena redire MERO.*

Recte ergo & eleganter hic habet fultura: locum tamen integrum & sanum esse nondum auffisim praestare. Quippe illud *ingens fultura*, ut quovis loco non optimum foret epitheton, ita hic pessimum esse videtur. Non enim ideo deficiunt venae, si non *ingenti fultura* sustinentur: modica utique & quantulacumque fultura prae- caveri id malum potest. *Deficient*, inquit, *venae, nisi ingens fultura accedit;* quod perinde est ac si diceret, *Morieris; nisi ex toto in columnis es:* cui enim *ingens fultura* suffpetit, is ex toto tutus est. Quare facile inducor; ut illud *ingens* in mendo cubare exsidiemus. Quid si sic corriganus?

*Deficient inopem venae te; ni cibus, atque
 PRAESENS accedit stomacho fultura ruenti.*

Ni fultura praesens accedit: unde aegrotus, maturandum esse auxilium ratus, continuo infert, *Tu cessas?* Sic *praesens auxilium, praesens remedium, praesens medicina* passim apud auctores. Cer te *praesens* vel simile quid necessarium videtur sententiae. Non enim de moribundo duntaxat, sed de quovis etiam sanissimo id verum erit, *Deficient te venae, nisi cibus accedit:* fame enim tandem morietur. Sed illud interest, quod alteri *praesens* auxilio opus est; alter sine periculo differre potest aliquantis per. Qui melius quid conjecerit, eum ego vatem optimum libens per hibeo.

Ppp

156. QUAN

Quanti emtae? Parvo. Quanti ergo? Octussibus. Eheu!
 Quid refert, morbo, an furtis pereamve rapinis?
 Quisnam igitur sanus? Qui non stultus. Quid avarus?
 Stultus & insanus. Quid? si quis non sit avarus;
 160 Continuo sanus? minime. Cur, Stoice? Dicam.

v. 156. Vulg. OCTO ASSIBUS. 157. PEREAMQUE.

Non

156. QUANTI ERGO? OCTO ASSIBUS] Lambini hoc facinus est; qui explofa vetere lectione OCTUSSIBUS, primus hanc quae nunc passim circumfertur in ejus sedem intrusit: *in partam scilicet alteram & corruptam clamitans, quippe octusse numero singulari, non octussibus numero multitudinis dictum oportuisse.* Hunc sequuntur Cruquius Torrentiusque, et si inviti quodammodo & repugnantes. Ita demum evenit, ut quod germanissimae Latinitatis & nativae elegantiae est, indignis modis quasi furca hinc ejiceretur. Nos pro more & penso nostro pergemus de Horatio bene merei; & veram lectionem, negligenter interpretum proditam, postlimino revocabimus:

Quanti emtae? parvo. quanti ergo? OCTUSSIEBVS. Utrumvis quidem recte dixeris, Pisanarium oryzae vénit octusse, vel vénit octussibus: magis tamen amabant veteres in hac locutione numerum pluralem. Cicero De Officiis II, 17. Ne Marco quidem Seio vitio datum est, quod in caritate ASS E medium populo dedit. Vides hic numerum singularium: sed Livius, Plinius aliquę pluralem maiuerunt. Livius IV, 16. L. Minucius bove auctor donatus est, ne plebe quidem invita, quia frumentum Maellianum ASSIBUS in modios aëstimatum plebi divisit. Plinius Hist. XVIII, 3. Manius Marcius aedilis plebis primum (lege primum) frumentum populo in modios ASSIBUS donavit. Et mox, Trebius in aedilitate ASSIBUS populo frumentum praefixit. Et iterum, M. Varro auctor est, cum L. Merellus in triumpho plurimos duxit elephantes, ASSIBUS singulis (lege singulos) farris modios fuisse. Festus in voce Peculator: Postquam aere signato usi coepit populus R. Tarpeia lege caustum est, ut bos CENTUSSIEBVS, ovis DECUSSIBUS aësimaretur. Animadvertis, opinor, non modo assibus modios gemino plurali dici; sed & assibus frumentum, bovem centussibus, ovem decussibus altero singulari: plane ut apud nostrum, pisanarium octussibus. Quod perinde est, ac si diceret, singula id genus ptisanaria de medicorum officinis octussibus emi solere. Sic itaque loquebantur; Hoc quidem, quod in manibus sero, pisanarium octusse sive octensis assibus emitur est: hoc genus pisan-

rium octussibus emitur. Posteriorem autem phrasin hic usurpavit medicus; quia non unico ptisanario ingestu sanari potuit Optimus; sed pluribus quotidie opus habuit, donec paullatim integre convaleficeret. Itaque uno responso & pretium ptisanarii indicavit Medicus; & illud insuper significavit, plura id genus sumi oportere. Quo damno examinatus ille avarus, continuo excludat, Eheu, quid refert, morbone an medendi sumptibus peream. Rectius igitur OCTUSSIBUS hic legemus; quod & editiones veteres & omnes omnium codices exhibuerunt. Nam quod Lambinus suspicatur, olim hic extitisse octo assibus: quia U litera in libris aliquot litura non vacabat; in ea re, credo, fallitur: & potius est, ut octo assibus fuerit; quod in codice Regio habetur, litera U superne adscripta. Tum autem quod Cruquius memorat, in vetustissimo Blandinio esse octo assibus, id quidem a manu secunda interpolatum fuisse veri summum est: nam in ea re subinde annotanda nimium is diligens erat. Sic in Magdalensis nostro nunc quidem octoassibus praefertur; at a principio erat octussibus, ut rasura & literae vestigia manifeste indicant.

157. AN FURTIS PEREAMQUE RAPINIS] Ita olim dederunt editiones priscae: mox exorta est interpolatorum natio, qui NE pro que passim ediderunt;

Quid refert morbo, an furtis, pereamne rapinis? Quod ne Latinum quidem est: ne enim in hac locutione semper ante editio an, numquam subsequitur; ut Carr. II, 3.

Dives ne prisco natus ab Inacho.

Nil interest, an pauper.

Hoc igitur, ut sane meritum erat, repudiato, veterem lectionem QE in sedes pristinas restituerunt Lambinus & Cruquius. Sed cum codices ex nostris aliquot, Regius scilicet, Galeanus, & Magdalensis clare habeant VB; idque ipsum voluisse videantur, qui NE hic exhibeant; nulla mihi dubitatio est, quin ea sola vera sit Horatii scriptura,

Quid refert morbo, an furtis pereamne rapinis? Quid refert, morbo peream, an furtis medici, rapinisve heredis? Ceterum ve & octussibus probavit

Non est cardiacus, Craterum dixisse putato,
 Hic aeger. recte est igitur, surgetque? negabit:
 Quod latus, aut renes morbo tentantur acuto.
 Non est perjurus, neque sordidus. inmolet aequis
 165 Hic porcum Laribus. verum ambitiosus & audax.

v. 163. Vulg. TENTENTUR.

vit etiam doctissimus Baxterus. Si ne admittis,
 tum tollendum erit an:

Quid refert, morbo, furtis, pereamne rapinis?

158. *QUISNAM IGITUR SANUS? QUI NON STULTUS?* Non animadvertis Interpretes elegantiam hujus loci; cum sic verba illa accipiunt, *Qui non est stultus.* Tu vero sic potius interpretare, *Qui est non stultus.* Haec autem quam non prorsus eadem sint, aut jam, opinor, sentis, aut mox persentifaces. Cicero pro Fonteio cap. VI. *Quid opus est sapiente iudice & quid oratore non stulto?* Idem in Oratore c. 7. *Ut ea qui utantur, non stulti homines haberi possint, etiam plerumque prudentes.* Seneca Controv. XXI. *Servus non stultus tergum & caput suum deliciis praesentibus praetulit.* Controv. XXXII. *Ego sanitatis meae, si poruero, argumenta colligam. Dicam in Senatu non stulte sententiam.* Plautus Mofstell. I, 3.

Equidem pol miror te non stultam stulte facere.
 Terent. Heaut. II, 3.

Tuum esse in potuendo periculum non vis: haud stulte sapi.

Restituenda ea lectio Nasoni, perspicacissimo Nic. Heinso non intellecta, Trist. lib. V. Eleg. 5, ubi poëta inter Getas uxor natalem celebrans & rem divinam faciens, miratur fumos e ture ascendentis Italiam versus ferri:

Aspice, ut aura tamen fumos e ture coortos

In partes Italas & loca dextra ferat.

Igitur prope est, ut sensu eos praeditos esse credat; quales olim in funere Eteoclis & Polynicis in duas partes se scidisse, tamquam odiis ardentium fratrum ipsi essent animati, Callimachus tradidit:

Sensus inest igitur nebulis, quas exigit ignis.

Et se quidem antea pro fabula habuisse illud Callimachi; nunc tamen fidem ei habere, cum huic ipsi fumo sensum inesse videat:

Hoc memini quondam fieri non posse loquebar:

Et me Battiae judice falsus erat.

Omnia nunc credo: cum tu CONSULTUS ab Arcto

Terga, Vapor, dederis, Ausoniamque petas.
 Ita ex conjectura edidit Heinso, & consultus

ad *nonstultus* refert. Perperam profecto; neque pro solita sua sagacitate: nulla enim hinc omnia aut præsagia captabat Ovidius: ne unicum verbum est, quod illo trahi possit. Enimvero reponenda est elegantissima scriptorum codicium lectio, quam *nihil esse* vir summus pronuntiat, ipse mirum in modum deceptus & falsus animi:

Omnia nunc credo: cum tu NON STULTUS ab Arcto

Terga, Vapor, dederis, Ausoniamque petas.

Non sensu modo praeditus erat ille fumus, sed non stulte sapuit, Nasone iudice; cum relictis regionibus Geticis Italianam versus volaret, ab horrido illo caelo ad beatiores tractus migraturus: ipso scilicet poëta idem facturo, si copia daretur. Quid, rogo te, hac lectione verius? quid venustius? Sic idem alibi in Arte Am. III, 253.

Aut Helene; quam non stulte, Menelae, reposcis;

Tu quoque non stulte, Troice raptor, habes.

& ibidem 357.

Cautaque non stulte Latronum praelia ludat.

Propertius III, 21.

Et quaecumque volens reperit non stulta puella.

Iterum Cicero de Oratore II, 6⁸. *Ut vel non stultus quasi stulte cum sale dicat aliquid.*

163. *MORBO TENTENTUR ACUTO*] Venetae præfæcæ & Loscheriana, TENTANTUR, atque ita major pars codicum; ex nostris octo: neque aliter citat Priscianus p. 691. ubi & tres manuscripts in eadem lectione consentire vidi,

Quod latus aut renes morbo TENTANTUR acuto.

Quod indicativum modum hic recipit, ut supra v. 120.

eo quod

Maxima pars hominum morbo jaetatur eodem.

Revocetur itaque antiqua scriptura, nullo suo merito de avitis sedibus depulsa. Ceterum imitatus est Serenus Sammonicus cap. III.

Portio si capit is morbo tentetur acuto.

& XXIII.

Si latus immeritum morbo tentatur acuto.

Naviget Anticyram. quid enim differt, balatrone
Dones quicquid habes, an numquam utare paratis?
Servius Oppidius Canusi duo praedia, dives
Antiquo censu, gnatis divisso duobus

v. 166. Vulg. BARATHRONE.

166. BARATHRONE DONES QUICQUID HABES] Jam olim, ut ex Scholiaſtiſ diſcere licet, locus hic ambiguae erat lectionis. Plures quidem codi-ces, & editiones omnes habent, *Barathrone dones*: quod erit, in ventrem & ingluviem pro-fundere: ut Epift. I, 15. Maenius ille helluo *ma-cellī barathrum* dicitur. Atque hanc enarrationem fecuti ſunt Trefviri Interpretēs. Quam tamen fi-admittis; vide annon elegantius reponere poſſis-damnes pro *dones*: